入しても、不正義や微利の罪は犯されていない*si iustum servetur pretium, licet maius vel minus secundum latitudinem iusti, sive idem, sive alius coēmat non committitur iniustitia, vel usura ulla*」のであり(第168番)、逆に、「正当価格の範囲を超えると、期限を付して高値で売却する者にも、即時に安値で購入する者にも、大罪が生じ、原状回復の義務も伴う*si iusti pretii latitudo excedatur, erit peccatum mortale, et cum onere restituendi tam in vendente ad terminum pluris, quam in emente ad statim minoris*」ことになる(第169番)。このように、買戻型も転売型と同じく正当価格の範囲の遵守で原状回復の要否が判断されるのだとすれば、メルカドが買戻型のバラータに欠かせないとした「仲買人」、つまり、当該取引の「仲介者*mediator*」についてもまた是々非々で判定されねばならない。つまり、仲介者は、「売主側に立ち、不正な行為に協力しているのが明らかな場合、連帯して原状回復の義務を負う*si se tenet ex parte venditoris tenetur ad restitutionem in solidum, cum cooperetur actioni iniustae*」が、「買主の側に立つのであれば、罪を犯さず、原状回復の義務も負わず、それどころか、買主に便宜を供している*si se tenet ex parte emptoris, nec peccat, nec restituere tenetur, imo beneficium emptori praestat*」のである(同)。以上のようなナバラ説の拠り所となっていたのも、そこに引用されている通り、アスピルクエタの『手引』第23章第91番であった。

ところで、レッシウス自身は、買戻型のモハトラ<sup>35)</sup>が正当価格の範囲の遵守のみによって正当化されると解しているわけではない。「このような契約の方式では、最低額で買い戻すとの約定で売却する商人が過ちを免れないことがしばしばある*hunc modum contrahendi saepe noncarere culpa in mercatore, qui ex composito ita vendit, utpretio infimo redimat*」というのである。その理由をレッシウスは三つ挙げる(考察16第131番)。まず、「容易に不都合なく消費貸借を為し得るにもかかわらず、誰か哀れな者に、多大な負担の下、不要な商

---

35) なお、ナバラは仲買人主導型にも言及し、売買当事者としての利得受領と仲介者としての報酬受領の双方を認めないメルカド説の矛盾を指摘しているが(第172番から第174番)、レッシウスは、モリナ同様、専ら買戻型を念頭に論じている。

品の購入を強いる *cogat miserum aliquem hominem emere merces, quibus non eget, magno illius dispendio; cum possit illi facile, et absque suo incommodo mutuum dare*」ような場合、買戻しの「約定 *compositum*」付きで商品を売却する者は、たとえ正当価格を遵守し不正を働かないとしても、「隣人愛に反する罪を犯し得る *peccare potest contra charitatem*」とされる。また、「当該契約は不品行の外見を備え、徴利の疑いを伴っている *contractus ille habet speciem mali, et suspicionem usurae*」ため、他の人々に「悪い手本を示し *praebendo malum exemplum*」、更には、「自分自身やその一族の評判を落とすことによって *seipsum et suos infamando*」も「罪を犯す可能性もある *peccare potest*」とされる。ここでも、レッシウスは、「ナバラの人 *Navarrus*」アスピルクエタの所説を踏まえて論じている。確かに、『手引』第23章第91番には、「自ら売却したものを、正当な価格であるとはいえ、売却した価格よりも安値で買い戻すことは、極力人目につかないようにしない限り、好ましくなく、あくどい商人や徴利者と見なされないようにすべきで、当然予測し得るそのような不名誉の危険に身をさらせば罪を犯したことになる *non decet eum denuo emere a se vendita etiam iusto pretio minore illoquo vendidit, nisi secretissime id faciat, ne pro iniquo mercatore, vel usurario palliato habeatur, cuius infamiae periculo probabili se exponendo peccaret*」とあって<sup>36)</sup>、正当価格での買戻しであっても、なお罪の生じる可能性が肯定されていた。また、同箇所によれば、正当価格による安値買戻しは、「正義の律法に反しない *nulli*

---

36) ここでアスピルクエタがグラティアヌス教令集から援用するアウグスティヌス由来 (*De bono viduitatis*, 22, 27.) の法文 (C.11 qu.3 c.56) には、「それ故、不品行や悪行の罪から自らの生を守る者は誰でも、自らに対して善行を為すが、更に名誉をも守る者は他人に対して慈悲深い。なぜなら、我々にとっては我々の生が、他人にとっては我々の名誉が、それぞれ欠かせないからである。Proinde quisquis a criminibus flagitiorum, atque facinorum vitam suam custodit, sibi benefacit: quisquis autem etiam famam, et in alios misericors est. Nobis enim necessaria est vita nostra, aliis fama nostra.」との一節が見える (*Decretum Gratiani*, 1245-1246.引用は1582年ローマ刊のテキストによる)。